
REGISTRO GENERALE N. 294 del 18/05/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 
 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 18/05/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 183 del 18/05/2023 
PROPOSTA N. 397 del 18/05/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 

DI GARA AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2 LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020, 

N. 76 (CONVERTITO NELLA L. 11 SETTEMBRE 2020, N. 120) 

“AMPLIAMENTO NUOVO ASILO NIDO COMUNALE”,NOMINA 

COMMISSIONE DI GARA 

 
VISTI: 

 Il decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di concerto 

con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della Famiglia 

e con il Ministero dell’istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione, del 31 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

dell’11 aprile 2022 – Serie generale n. 85, recante ammissione in via definitiva a finanziamento di 

alcuni enti locali che hanno presentato richieste di contributo, per il quinquennio 2021-2025,per 

progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 

costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a 

centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia”; 

 Il decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di concerto 

con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della Famiglia 

e con il Ministero dell’istruzione – Unità di missione per il PNRR, del 22 settembre 2022, recante 

individuazione degli ulteriori enti ammessi a finanziamento degli interventi relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 

proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, rientranti tra i c.d. “progetti in 

essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi di 

n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i 

quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3. “Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

 l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito 

del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

 l’avviso pubblico del 3 marzo 2022, prot. n. 12213, di differimento dei termini per l’inoltro delle 

candidature alle ore 15.00 del giorno 31 marzo 2022; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 18/05/2023                                                                              
pag. 2 

 

 l’avviso pubblico del 31 marzo 2022, prot. n. 18898, di ulteriore differimento dei termini per 

l’inoltro delle candidature alle ore 17.00 del giorno 1° aprile 2022; 

 l’avviso pubblico del 15 aprile 2022, prot. n. 23992, recante nuova apertura dei termini per i 

Comuni delle regioni del Mezzogiorno, con priorità per Basilicata, Molise e Sicilia; 

 il decreto del Ministro dell’istruzione 7 settembre 2022, n. 236, recante destinazione di ulteriori 

risorse finanziarie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, 

recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 

e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

 il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 

2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica 

di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante 

approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 la nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato comunicato lo scioglimento della 

riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 

2022, n. 57; 

 la nota m_p.i AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE . U.  0105220 . DEL 13-12-2022 

TRASMESSA dal Ministero dell’Istruzione relativa all’accordo di concessione del finanziamento 

e meccanismi sanzionatori del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto 

“ampliamento nuovo asilo nido comunale”, CUP B88H22000420006, selezionato nell’ambito 

dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 –  potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU dell’importo 

complessivo finanziato di € 2.856.922,00; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 06.04.2023 di approvazione del progetto esecutivo 

dell’intervento denominato “Ampliamento nuovo asilo nido comunale”, CUP B88H22000420006 

ammesso a contributo dell’importo complessivo di € 2.856.922,00; 

 

Preso atto che: 

 Con propria Determinazione reg. gen. n. 265 del 02/05/2023 è stata indetta procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. b), d.l. 16 luglio 

2020, n. 76 (convertito nella l. 11 settembre 2020, n. 120) per lavori di “ampliamento nuovo asilo 

nido comunale”, cup b88h22000420006 da espletarsi nell’ambito della piattaforma SardegnaCAT 

della Regione Autonoma della Sardegna, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, 

che esercitano nel settore merceologico di interesse, iscritti negli elenchi e qualificati per il 

Comune di Budoni ai sensi dell’art. 84 e dell’art. 89 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i – Codice 

identificativo gara (CIG): 97790420C0, di cui al progetto definitivo-esecutivo approvato con 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 18/05/2023                                                                              
pag. 3 

 

deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06/04/2023, da esperirsi mediante ribasso 

percentuale sull’importo posto a base d’appalto; 

 Nell’Accordo, sopra richiamato, sottoscritto dal Sindaco e controfirmato dal Ministero 

competente, vengono individuati i target ed le milestones dell’intervento, e viene stabilito che: 

- quanto alle milestones (art. 4), le azioni del progetto dovranno essere portate 

materialmente a termine e completate secondo il seguente cronoprogramma: 

- aggiudicare i lavori entro il 31 maggio 2023; 

- avviare i lavori entro il 30 novembre 2023; 

- ultimare i lavori entro il 31 dicembre 2025; 

- garantire il collaudo dell’intervento entro e non oltre il 30 giugno 2026; 

 

 

CONSIDERATO che la spesa dell’importo complessivo di € 2.856.922,00 è stanziata con fondi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.3. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia” allocati su capitolo 17840; 

 

Ritenuto necessario ed urgente procedere alla gara di appalto dei lavori denominati “ampliamento nuovo 

asilo nido comunale” come evidenziato sopra in premessa; 

 

Vista la procedura tramite Rdo sul CAT Sardegna , Rdo rfq_411753, per l’affidamento dell’appalto dei 

Lavori denominati “ampliamento nuovo asilo nido comunale”, con scadenza di presentazione delle offerte 

per la data del 16/05/2023 alle ore 18:00; 

Vista la comunicazione di notifica di chiusura della procedura di RDO, trasmessa dalla piattaforma CAT alla 

nostra posta elettronica certificata in data 16/05/2023; 

Considerato pertanto procedere urgentemente alla valutazione della gara in busta chiusa - rfq_411753  e 

della verifica della documentazione allegata, a tutti gli operatori economici che sono stati invitati; 

 

Ritenuto di dover nominare la Commissione esaminatrice e il segretario per le procedure di verifica sulla 

piattaforma CAT Sardegna della procedura codice richiesta Rdo rfq_411753;  

 

Che i commissari diversi dal presidente possono essere selezionati tra i funzionari della stazione appaltante;   

 

Per quanto sopra, per la suddetta Commissione sono state individuate, quali componenti, le seguenti 

professionalità identificate nelle persone di: 

 Arch. Carlino Marco, dipendente pubblico Provincia di Sassari settore Nord Est, con funzioni di 

Presidente della Commissione esaminatrice; 

 Dott. Stefano Cavassa, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni con qualifica, 

presso il Settore Area Demografici e Servizi Sociali con funzioni di componente esperto;  

 Geom. Cuculliu Giuseppe dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni presso il Settore 

LL.PP, con funzioni di componente esperto e segretario verbalizzante; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 18/05/2023                                                                              
pag. 4 

 

 

Che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai curriculum vitae che si allegano al 

presente atto, nonché la disponibilità dei suddetti commissari ad accettare tale incarico; 

 

Che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della struttura procedente non si trova in situazioni di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Che i componenti della commissione, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. N. 445/2000, non si trovano nelle 

situazioni di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, come da relativa 

dichiarazione di inesistenza di conflitto di interessi sottoscritta e allegata al presente atto.  

 

Visto il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 

-  l’art. 36, che disciplina i contratti sotto soglia; 

- l’art. 80 che individua i motivi di esclusione degli operatori economici dalla partecipazione alle procedure 

d’appalto. 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale e 

successive modificazioni; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e  

integrazioni,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento, riguardante  la  conformità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale e successive modificazioni; 

Richiamati:  

 i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti; 

 l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

 il decreto del Sindaco N°05 del 03 Marzo 2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del settore in oggetto; 

 il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo 

n.50/2016; 

 la legge di conversione n. 55 del 14.06.2019; 

 il D.L. 77/2021 coordinato con la Legge di conversione n. 108 del del 29 Luglio 2021; 

 

 D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

 Di nominare quali Componenti della Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. b), d.l. 16 luglio 

2020, n. 76 (convertito nella l. 11 settembre 2020, n. 120) per lavori di “ampliamento nuovo asilo nido 

comunale”, cup b88h22000420006 da espletarsi nell’ambito della piattaforma SardegnaCAT della 

Regione Autonoma della Sardegna, tramite RDO rfq_411753, i signori : 

 Arch. Carlino Marco, dipendente pubblico Provincia di Sassari settore Nord Est, con 

funzioni di Presidente della Commissione esaminatrice; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 18/05/2023                                                                              
pag. 5 

 

 Dott. Stefano Cavassa, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni 

con qualifica, presso il Settore Area Demografici e Servizi Sociali con funzioni di 

componente esperto;  

 Geom. Cuculliu Giuseppe dipendente pubblico in servizio presso il Comune di 

Budoni presso il Settore LL.PP, con funzioni di componente esperto e segretario 

verbalizzante; 

 Di dare atto che il Presidente e i sunnominati commissari, ai sensi dell’art. 17 del DPR n. 445/2000, 

hanno sottoscritto la dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 

dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, come da relativa dichiarazione di inesistenza di conflitto di interessi 

sottoscritta e allegata al presente atto; 

 Di dare atto che le somme per l’espletamento della procedura di gara relativo ai componenti esterni della 

commissione aggiudicatrice esterni invitati, sono allocate sui fondi del bilancio stanziati con fondi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.3. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia” allocati su capitolo 17840; 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Geom. Massimo Maccioni , responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici e tutela del paesaggio;  

 Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio del Comune di Budoni e sul  profilo 

amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs 33/2013; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 18/05/2023                                                                              
pag. 6 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 18/05/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 397 

del 18/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   MACCIONI  MASSIMO in data 18/05/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  MACCIONI  MASSIMO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 397 del 18/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

18/05/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 27/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 294 del 18/05/2023 con 

oggetto 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI 

DELL’ART.1, COMMA 2 LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76 (CONVERTITO NELLA L. 11 

SETTEMBRE 2020, N. 120) “AMPLIAMENTO NUOVO ASILO NIDO COMUNALE”,NOMINA 

COMMISSIONE DI GARA 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 27/05/20231 

Il responsabile del servizio 

 MACCIONI  MASSIMO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


